pulcra. Et primo qualiter primus christi vicarius sciliter beatus Petrus tenuit sedem papalem in Anthiochia. Deinde in Roma. Et qualiter epistolas et evangelia conscripsit et per alios scripta approbavit. Et quos adiutores sibi in papatu elegit et aliorum locorum episcopus ordinavit beatum Clementem. Et sub qua forma et qualiter ordinavit ieiunium .XL. et adventus domini venerationem instituit, et ordinationes celebravit.

C. Item gesta et facta notabilia summorum pontificum successorum beati Petri usque ad Innocencium papam .II. super statum ecclesie et officiis atque observantiis eiusdem.

CI. Item de nomine Italie et provinciis eiusdem et de situ, et sunt excerpta de historia ccclesiastica.

CII. Item quid dicitur patrimonium beati Petri.

CIII. Item de reformatione donationis Alpium Cociarum beati Petri.

CIV. Item liber valde pulcher de descriptione locorum sanctorum Jherusalem et Terre Sancte.

CV. Item nomina episcoporum qui fuerunt in ecclesia Iherosolimitana ante quam esset patriarchatus et sunt .xxvii.

CVI. Item divisio totius orbis quam fecerunt tres filii Noe.

CVII. Item designatio locorum totius universi secundum sanctum Ambrosium.

CVIII. Item pulcher et curiosus tractatus de ortu, moribus et sepultura omnium patriarcharum et illustrium ac sanctorum virorum qui in scriptura sacra commemorantur ab Adam usque ad apostolos et discipulos domini Jhesu Christi.

CIX. Item arbor generationis Machometi principis sarracenorum et de nuncio et principatu ac uxoribus eiusdem.

CX. Item aliqua gesta notabilia et memoranda aliquorum summorum pontificum que inronicis communibus non habentur. Et primo de papa Leone.

C. *L. C.*, II, 165. — B.

CI. *L. C.*, I, 284. — AC.

CII. Extractado de la vida de Esteban II. Véase *Liber Pontificalis* I, 454-455.

CIII. Idem de la vida de Juan VII. *Liber Pontificalis* I, 385.

CIV. Texto de Fretellus, archidiacono de Antioquia, publicado, entre otros, por Migne, *Patrologia latina*, CLV, cols. 1038-52.

CV. Migne, *Patrologia latina*, CLV, 1051-1054.

CVI. De la *Historia Brittonum cum aditamentis Nennii*, publicada en «*Monumenta Germaniae Historica*» XIII-Chronica minora saec. IV, V, VI, VII (vol. III), pág. 159.

CVIII. Migne, *Patrologia latina*, LXXXIII, 130.

CIX. Publicado en Baluze-Mansi, I, 440.

CX-CXLV. *Liber Pontificalis*, II, 354 y siguientes.

CXI. Item de papa Stephano .IX.

CXII. Item de papa Nicholao .II.

CXIII. Item de papa Alexandro .II.

CXIV. Item de papa Gregorio .VII.

CXV. Item de papa Pascali .II.

CXVI. Item de papa Gelasio .II.

CXVII. Item de papa Calixto .II.

CXVIII. Item litera pacis quam misit imperator Henricus pape Calixto.

CXIX. Item de papa Honorio .II.

CXX. Item de papa Innocentio .II.

CXXI. Item de fame valida que fuit Rome tempore Innocentii .II.

CXXII. Item de papa Celestino .II.

CXXIII. Item de papa Lucio .II.

CXXIV. Item de papa Eugenio .III.

CXXV. Item de papa Anastasio .III.

CXXVI. Item de papa Adriano .III. (sic.)

CXXVII. Item de papa Alexandro .III. Et de persecutione ecclesie facta per Fredericum imperatorem huius nominis primum. Et de .iiii. antipapis quos dictus Fredericus erexit successive et omnes mala morte obierunt.

CXXVIII. Item consilia promulgata in consilio Turonensi per Alexandrum .III.

CXXIX. Item de interfectione beati Thome Caturiensis archiepiscopi.

CXXX. Item purgatio quam fecit Henricus rex Anglie super interfectionem predicti beati Thome Cantuariensis archiepiscopi, et de penitentia impossita eidem.

CXXXI. Item qualiter dictus rex Anglie et filius eius primogenitus recognoverunt et receperunt regnum Anglie ab Ecclesia Dei.

CXXXII. Item qualiter ordinaverunt et iuraverunt dictus rex et eius primogenitus quod in regno Anglie fiant et fieri possint appellationes ad romanum Pontificem et Ecclesiam sanctam Dei.

CXXXIII. Item canonizatio beati Thome prefati.

CXXXIV. Item de guerra que excaudit inter Henricum regem Anglie et filium eius post mortem beati Thome.

CXXXV. Item de institutione episcopatus Alexandrie et privacione crucis et pallii ecclesie Papiensis.

CXXXVI. Item de maxima cede christianorum facta a paganis in oriente.

CXXXVII. Item de introitu pape Alexandri apud Venecias pro pace fienda inter ipsum et Fredericum imperatorem.

CXXXVIII. Item de pace facta inter dictum Alexandrum papam et Fredericum imperatorem in civitate Veneciarum.

- CXXXIX. Item de consummatione pacis et treuge Lombadorum, et iuramentum prestitis.
- CXL. Item de reversione scismaticorum ad ecclesie unitatem.
- CXLI. Item qualiter papa Alexander promulgavit sententias excommunicationis contra violatores pacis.
- CXLII. Item littere principum imperii super confirmatione et observatione pacis inter Ecclesiam et Imperium.
- CXLIII. Item littere imperatoris mise pape super pace inter Ecclesiam et Imperium facta.
- CXLIV. Item qualiter imperator recessit a domino Alexandro in osculo pacis.
- CXLV. Item privilegium regis Ungarie qui ob reverentiam Ecclesie Romane et dicti Alexandri pape .III. donavit libertatem ecclesiis Ungarie.
- CXLVI. Item de domino Gregorio pape .IX. Historia valde pulcra et valde pulchre dictata. Et de gestis et factis eiusdem.
- CXLVII. Item donatio facta episcopo Magalonensi per papam Innocentium et de comitatu Melgori sive Montisferrandi.
- CXLVIII. Item concessio facta domino Innocentio pape per Fredericum imperatorem de comitatu Fundano et de tota terra citra Garelitanum.
- CXLIX. Item concordia pacis facta inter dominum Clementem papam .III. et Senatores populumque romanum.
- CL. Item privilegium Frederici .II. imperatoris romani per quod intuitu domini Innocentii pape .III. abolevit illum abusum quo predecesores sui romani imperatores de electio prelatorum et possessionibus Ecclesie et ceteris spiritualibus se intromiserunt.
- CLI. Item privilegium Frederici .II. imperatoris per quod spondit et iuravit domine Honorio pape .III. restituerit terras et possessiones Ecclesie quas tenebat et iuvare ad recuperandum ab aliis et subvenire in guerris et alias obedientiam et honorem romane Ecclesie exhibere.
- CLII. Item instrumentum Frederici primi imperatoris per quod abiurato scimate prius prout in penitentiam fuerat sibi impositum obli-

CXLVI. *L. C.*, II, 18. — r.

CXLVII. Cf. Migne, CCXVII, 248.

CXLVIII. Roma, Abril 1212 - *L. C.*, I, 260. — cR.

CXLIX. 31 Mayo 1188 - *L. C.*, I, 373. — C.

CL. Egra, 12 Julio 1213 - *L. C.*, I, 441. — cR.

CLI. Haguenu, Septiembre 1219 - *L. C.*, I, 444. — cR.

CLII. San Germano, Julio 1225 - *L. C.*, I, 446. — cR.

- gavit se et astrinxit ad transeundum ultra mare infra duos annos. Et stare ibidem per certum tempus cum militibus et pacis certis. Et ita fecit. Et ibi mortuus fuit.
- CLIII. Item concordia facta inter papam Eugenium .III. et Fredericum primum imperatorem.
- CLIV. Item cassacio statutorum editorum contra ecclesiasticam et ecclesiasticorum virorum libertatem facta per Fredericum .II. imperatorem.
- CLV. Item edictum generale factum sollemniter in curia generali per Fredericum .II. imperatorem super resignandis privilegiis in manu ipsius imperatoris. Quod isdem imperator exposuit non debere intelligi de privilegiis ecclesiam tangentibus.
- CLVI. Item qualiter dominus Clemens .VIII. mandavit recipi ad gratiam et Galvanum et Fredericum Lanza qui in favorem Frederici .II. imperatoris, Ecclesie Romane plurimum nocuerunt.
- CLVII. Item qualiter dictus Galvannus Lanza relapsus in pristina mala que fecerat contra ecclesiam fuit citatus per dictum dominum Clementem .IV.
- CLVIII. Item littera quam misit dominus Karolus primus rex Sicilie tenens obsessam civitatem Messanam sibi rebellem domino Petro regi Aragonie existenti in dicta insula cum maxima Galearum et militum potentia ad auferendum dicto domino Karolo dictam insulam et ad occupandum eam prout fecit titulo domine Constancie uxoris dicti Aragonie filie quondam Matfredi regis.
- CLIX. Item responsiva littera valde pulcra quam rescripsit dominus rex Aragonie prefato Karolo Sicilie regi.
- CLX. Item alia littera quam isdem Karolus misit regi Aragonie.
- CLXI. Item responsiva littera regis Aragonie ad predictam litteram regis Sicilie.
- CLXII. Item alia littera alterius stili et tenoris quam misit Karolus princeps filius dicti Caroli regis, prefato regi Aragonie, qui fuit cap-

CLIII. Constanza, 23 Marzo 1152 - *L. C.*, I, 375. — AC.

CLIV. San Leo, 24 Septiembre 1220 - *L. C.*, I, 445 — cR.; También Baluze-Mansi, I, 441.

CLV. Trani, 3 Marzo 1221 - *L. C.*, I, 446. — cR.

CLVI. Rieti, 5 Febrero 1267 - *L. C.*, II, 14. — r.

CLVII. Viterbo, 20 Octubre 1267 - *L. C.*, II, 15. — r.

CLVIII. *Chronicon* fratris Francisci Pipini, lib. III, cap. 15; Muratori, *Antiq. ital.*, IV (Milán, 1726).

CLIX. *Chronicon* cit., lib. III, cap. XVI. Sobre estas cartas y las tres siguientes véase lo que anteriormente dijimos,

tus in mari cum .XI. galeis per Rogerium de Loria admiratum regis Aragonie predicti ante civitatem Neopolitanam.

CLXIII. Item littera quam misit quidam frater Predicator de conventu Maioricensi provincie Aragonie cuidam fratri Minori facto iam sarraceno.

CLXIV. Item littera quam misit domino pape Clemens .VI. Eduardus rex Anglie super eo quod beneficia regni Anglie extraneis conferbantur.

CLXIV. 10 Septiembre 1343. Rymer, *Fœdera, conventiones, litterae...*, ed. 3.^a, vol. II (parte 4.^a), pág. 152.

APÉNDICE DE DOCUMENTOS INÉDITOS

I

Tarragona, 7 Marzo 1346.

Pedro III (IV), á instancia de los dominicos Pedro Sacoma y Nicolás Rossell, dispone acerca de los bienes de algunos mallorquines condenados á muerte en la lucha por la anexión del reino de Mallorca.

Petro, etc., fidei suo Bertrando Rubei procuratori reddituum et jurium nostrorum regni Majoricarum salutem, etc. Refferentibus nobis fratre Petro Çacoma [et] fratre Nicolao Rosselli de ordine Predicatorum monasterii civitatis Maioricarum quod ad nos pro negocio bonorum illorum qui pridie in civitate Maioricarum racione faccionis tractate contra nostram regiam majestatem ad ultimum supplicium condempnati fuerunt, per dilectos et fideles juratos et probos homines dicte civitatis missi fuerunt, percepimus quod vos bona predicta tam mobilia quam sedencia vendere nitimini prout fertur, quam ob rem ad dictorum fratrum humilis supplicacionis instanciam vobis dicimus et mandamus quatenus... bonis peditis seu propter ipsorum super sedati... omnino dentur a nobis aliud super hiis receperitis mandamentum et hoc aliquatenus non mutetis quocumque... in contrarium facto in aliquo non obstante. Datum Terracone nonas marcii, anno Domini .mcccxl. quinto.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1410, folio 42 vuelto.)

II

Poblet, 18 Agosto 1346.

Nombramiento de doméstico, familiar y capellán del rey á favor de Nicolás Rossell.

Nos Petrus Dei gracia, etc. Attendentes merita provitatis ac religionis vite et conversacionis honeste nec non eciam zelum fidelitatis quem vos religiosus frater Nicholaus Rosselli conventus fratrum Predicatorum civitatis Majoricarum habuistis ad nostram regni diadema, dignum fore reputavimus ut ex inde tan-

quam benemeritum nostris favore et gracia premunire et ecce quod de presenti vos nostrorum domesticorum et familiarium consorcio de certa sciencia aggregamus vosque in nostrum capellanum recepimus specialem, volentes et decerentes quod amodo utamini et gaudetis inmunitatibus, libertatibus et graciis et aliis quibuscumque privilegiis quibus gaudent et debent ac soliti sunt gaudere alii nostri domestici et familiares ac alii capellani; mandamus igitur tenore presentis gubernatoribus, vicariis, baiulis, procuratoribus et ceteris officialibus nostris presentibus et futuris vel locatenentibus eorundem et amicos nostros rogamus attente quatenus vos dictum fratrem Nicolaum Rosselli et familiam vestram tractent, recipiant et admitant ut nostrum dilectum domesticum et familiarem ac capellanum nostrum vosque ab offensarum illacione preservent prout nobis servire cupiunt et placere, in cuius rei testimonium presentem cartam nostram vobis fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri. Datum in monasterio Populeti .xv. Kalendas septembris anno Domini .mcccxl. sexto.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1410, folio 128.)

III

Valencia, 6 Diciembre 1349.

Pedro III asegura á Nicolás Rossell el pago de 5.000 sueldos de Barcelona, anuales, sobre los bienes de la Aljama de la misma ciudad, como á albacea que es de la infanta Doña Blanca, hija de Jaime II.

Nos Petrus, etc., licet teneremur et deberemur dare et solvere vobis dilecto et religioso fratri Nicholao Rosselli in sacra pagina professori de ordine fratrum Predicatorum manumissori et executori inclite infantisse Blanche, quondam priorisse de Sexena quinque mille quingentos solidos Barchinone annuatim quos eidem infantisse vel vobis eius nomine assignaveramus super aljamam judeorum Barchinone donec eidem infantisse vel vobis, eius nomine, integre ac perfecte satisfactum foret in centum mille solidos jaccenses qui ex donacione serenissimi domini regis Jacobi avi nostri, bone memorie, debebantur eidem prout in carta nostra sigillo nostro pendenti munita data in Muroveteri .viii. idus octobris anno Domini .mcccxl. septimo hec et alia laciis continentur; verumtamen quia propter aliarum assignacionum multitudinem et dicte aljame minimam paupertatem non posuimus vobis assignare super eadem aljama nisi quatuor mille solidos monete eiusdem, prout hec et alia in quadam carta nostra pendenti nostro sigillo munita data ut supra laciis continentur, ideo de assensu et voluntate vestris residuos mille quingentos solidos restantes ad complementum dictorum quinque mille quingentorum solidorum super questia tocus honoris de

Montecatheno et in causa quo non sufficeret dicta questio ad complementum dictorum mille quingentorum solidorum super aliis questiis Cathalonie presentis serie assignavimus, mandantes per hanc eandem collectori seu collectoribus questiarum jam dictarum qui nunc sunt et pro tempore fuerint, quatenus de peccunia que ratione collecte jamdicte est vel erit penes eos vobis mille quingentos solidos supradictos anno quolibet tribuant et exolvant et hoc tamen et tandiu donec in quantitate dictorum centum mille solidorum vobis fuerit integraliter satisfactum quacumque assignacione cuius de predictis facta post dictam assignacionem predictae infantisse factam de qua superius mentio habeatur seu quavis alia de cetero facienda nullatenus obsistente, super quibus complendis et attendendis mandavimus dictis collectoribus de certa sciencia et expresse quatenus obligent et astringant se vobis cum homagio et juramento de complendo omnia et singula supradicta; quod si facere nollent aut defugerent, quod non credimus, volumus et ordinamus quod predicti collectores qui sic ut est dictum nollent se nobis obligare et astringere a dicta collecta questiarum eo facto sint penitus amoti. Nos enim in hoc causa tradimus in mandatis universis et singulis in Cathalonia deputatibus qui ad prestacionem dictarum questiarum quomodolibet teneantur quod illo tunc de cetero eos pro collectoribus predictarum questiarum nullatenus habeant eis que minime respondeant de eisdem, injungentes nichilominus procuratori generali Cathalonie vel dictum officium regenti ac bajulo generali ceterisque officialibus et subditis nostris intra Cathaloniam consistentibus quod super premissis omnibus et singulis assistendo vobis dicto executori prestant auxilium, consilium et favorem quando et quociens inde per vos fuerint requisiti si iram et indignacionem nostram cupiunt evitare. Volumus autem et ordinamus quod dicti collectores recuperent a nobis in solucione qualibet apocham in qua de hec specialis et expressa mencio habeatur. Quoniam vos huius serie mandamus magistro rationali curie nostre seu cuicumque alii ab ipsis compotum audituro quod quicque ratione predicta vobis exsolverint in eorum compoto recipiat et admittat, ipsis sibi exhibentibus tempore eorum racionii apochas supradictas, promittentes insuper vobis dicto manumissori in nostra fide regia quod in casu quo questie predictae essent alteri obligate sic quod vobis annuatim non esset exsolutum de mille quingentis solidis supradictis prout superius est dictum, totum id quod inde deficerit restituemus vobis ad vestram voluntatem et de dictis mille quingentis solidis alibi assignacionem vobis firmam et validam faciemus. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum Valencie .viii. idus decembris anno Domini .mcccxl. nono.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1317, folio 63 vuelto (1).)

(1) Véanse también otros documentos por el estilo en los folios siguientes.

IV

Valencia, 6 Enero 1350.

Pedro III manda que se proceda conforme á derecho en lo concerniente á los bienes de familia que reclama Nicolás Rossell.

Petrus, etc., nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Scintillis, gubernatori regni Maioricarum, vel eius locumtenenti salutem et dileccionem. In nostri constitutus presencia venerabilis et religiosus frater Nicholaus Rosselli, de ordine Predicatorum, in sacra theologia magister, nobis reverenter exposuit, quod Borracius Rosselli eius genitor pro tempore mortis sue habebat .iiii. or filios inter quos erat frater Nicholaus predictus, quibus et cuilibet ipsorum in suo ultimo testamento legavit quandam [peccunie] quantitatem in qua . . . nondum extitit satisfactum quequidem quantitas ad legitimam dictis filiis pertinentem et bonis dicti patris sui, minime sufficit, ut narratur, et quod Barracius ipse, quondam, uxorem suam sibi heredem universalem instituit in testamento predicto, que tempore nuptiarum Thome Rosselli filii sui assecravit uxori dicti Thome trecentas libras monete Maioricarum de dote eius, hac tamen conditione adiecta, quod si . . . dictum Thomam mori contingeret et eius bona ad dictam dotem solvendam non sufficient, bona dicte Saurine remanent ad hec totaliter obligata; verum cum dicta Saurina que dictum fratrem Nicholaum in sua ultima voluntate heredem universalem instituit, viam fuerit universe carnis ingressa, et dictus Thomas decesserit cuius bona ad dictam dotem solvendam non sufficiunt, obierint etiam alii filii antedicti et similiter fuerint ab hac luce subtracti, quorum iura idem frater Nicholaus justa et debita successione ad se asserit pertinere uxorque dicti Thome, quondam, in et de bonis dicte Saurine dictas trecentas libras dicte monete conveniat exigere et habere et dictus exponens asserat quod dicta uxor dicti Thome, quondam, habere non debeat in bonis jamdictis quantitatem antedictam, cum hoc posset, ex quibusdam rationibus quas habere pretendit, in ipsius fratris Nicholai maximum preiudicium redundare, nobis propterea humiliter supplicaverit exponens jamdictus ut in predictis dignaremur eidem condecens remedium impartiri; idcirco vobis dicimus et mandamus quod sic juste, sicque mature in predictis procedatis et faciatis procedi partium auditis rationibus breviter et absque litis anfractibus prout de jure et ratione fuerit faciendum, quod dictus frater Nicholaus in jamdictis de justicie remedio aliquo non ledatur quin potius suam justiciam breviter assequatur. Datum Valencie, .viii. idus januarii anno Domini .MCCCXL. nono.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1414, folio 137 vuelto.)

V

Barcelona, 21 Julio 1350.

Pedro III manda al gobernador de Mallorca que preste auxilio á Nicolás Rossell, provincial de Predicadores en el reino de Aragón, conforme al derecho que le asiste de trasladar los individuos de su Orden de un convento á otro.

Petrus, etc., Nobili et dilecto consiliario nostro Gilaberto de Scintillis, gubernatori regni Maioricarum vel eius locumtenenti salutem et dileccionem. Intimante nobis venerabili et religioso fratre Nicholao Rosselli priore provinciali ordinis fratrum Predicatorum in provincia Aragonum in sacraque pagina professore percepimus quod frater Jacobus Gauberti eiusdem ordinis qui tempore preterito conventualis fuit conventus dicti ordinis civitatis Majoricarum nunc est alteri conventui Cathalonie assignatus quem aliqui de civitate Majoricarum impedire nituntur quod idem frater Jacobus adicto conventu civitatis Maioricarum pretacte aliquanto non recedat quod in maximum dicti ordinis et ordinationum ipsius factarum ex causis rationabilibus atque justis detrimentum cernitur redundare; verum cum prior provincialis predictus qui de fratribus sibi subditis habet noticiam habeat de ipsorum singulis ordinare sibusque hoc sit merito relinquendum, idcirco vobis dicimus et mandamus expresse, districcius iniungentes quatenus dictum fratrem Jacobum seu quemcumque fratrem alium dicti ordinis ad aliquem conventum dicti ordinis in Cathalonia seu alibi assignatum per priorem jam tactum ad cuiuscumque precum instanciam minime retinere curetis seu aliquatenus impedire quin potius si per dictum provincialem et priorem seu eius vicarium fueritis requisitus, dictum fratrem Jacobum et alios quosvis fratres ipsius ordinis in continenti a dicto conventu et regno Majoricarum expellatis eidem priori seu eiusdem conventus vicario in expellendis dictis fratribus eciam per violenciam seu modos alios prestetis auxilium, consilium et favorem, prout expediens fuerit et per dictum priorem seu eius vicarium fueritis requisitus; et hoc minime inmutetis sciturus quod si secus . . . fieret in predictis nobis plurimum displiceret. Datum Barchinone .xii. kalendas augusti anno Domini .MCCCL.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1414, folio 212.)

VI

Villanueva de Aviñón, 10 Abril 1351.

Clemente VI concede á Nicolás Rossell la facultad de elegir inquisidores en los dominios sujetos al rey de Aragón.

Dilecto filio Nicolao Rosselli ordinis fratrum Predicatorum, sacre theologie magistro, priori fratrum dicti ordinis provincie Aragonie salutem etcetera. Fidei catholice extra quam nulli est gratia nulli salus affectantes summopere ubilibet pollere nitorem ad affugandas nebulas heretice falsitatis quas adversus illam malignus spiritus per ministros suos perdicionis filios indefinentur exufflat oportuna solícite remedia ex debito servitutis apostolice providemus et super excrescentibus in vinea Domini Sabbaoth tribulis falsitatis huiusmodi false fidei resecatis, vinea ipsa fructus salutis et gracie cultoribus suis in ubertate producat, cum itaque sicut nobis exponere curavisti priori provinciali fratrum ordinis Predicatorum provincie Ispanie de qua quidem provincia Aragonie tunc temporis existebat, per litteras apostolicas hactenus concessum extiterit ut ipse adversus heretice pravitatis labe respersos, necnon credentes fautores et receptores eorum inquisitores quociens opportunum foret auctoritate apostolica deputaret et ab aliquibus revocetur in dubium an post divisionem eiusdem provincie Ispanie provinciales ipsius provincie Aragonie possit adversus respersos credentes fautores et receptores huiusmodi inquisitores ex fratribus dicti ordinis deputare. Nos volentes super hoc de oportuno remedio providere tuis supplicationibus inclinati tibi et successoribus tuis prioribus provincialibus fratrum ordinis et provincie Aragonie predictorum qui pro tempore fuerint auctoritate apostolica indulgemus ut tu et ipsi sic de inquisitoribus ex eisdem fratribus ordinis et provincie prefatorum adversus hereticos credentes fautores et receptores eosdem in dicta provincia Aragonie ac omnibus et singulis regnis et terris carissimi in Christo filii nostri regis Aragonum illustris subiectis dominio providere ac eos instituere et destituere valeatis sicut ante divisionem huiusmodi in dicta provincia Aragonie prior provincialis eiusdem provincie Ispanie poterat antefatus. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Datum apud Villamnovam Avinionensis dioecesis .iiii. idus aprilis anno nono.

(Archivo Vaticano, registro Clemente VI, núm. 201, folio 94 vuelto.)

VII

Barcelona, 8 Junio 1351.

Pedro III dispone lugar á propósito para la edificación de un convento de religiosas dominicas, que á instancia suya funda Nicolás Rossell en el término de Barcelona.

Petrus, etc., dilecto nostro vicario Barchinone et Valencie salutem et gratiam. Cum religiosus frater Nicolaus Rosselli in sacra theologia professor, prior provincialis in provincia Aragonum ex mandato et ordinacione nostris expressis fundare et dotare debeat quoddam monasterium sororum Predicatricum in civitate aut territorio Barchinone et secundum decenciam nostre regie magestatis, debito terrarum spacio indigeat necessario pro predictis, ideo vobis de certa sciencia et expresse dicimus et mandamus quatenus ad requisicionem dicti prioris vobis terre spacio sive spaciis denotatis et singulariter expressatis, certos eligatis et deputetis extimatores civitatis jam dicte qui dictas terras et spacia racionabiliter, juste et cum equitate extiment et judicent temporis, loci, et aliorum omnium circumstancium debiti circumspectis; et facta inde extimacione per eos, vos detentores et possessores ipsarum terrarum seu possessionum ad eas vendendum dicto priori compellatis fortiter et districte, ipso priore peccunia exsolvente ad que ut dictum est fuerint extimata nemini in hac parte cuiusvis condicionis extiterit defferendo cum eius hedificia monasterii causa solemnibus et Deo grata non modicum cuiuslibet singularis sit beneplacito preferenda. Nos enim vobis super hiis plenam conferimus potestatem vicesque vestras comferimus cum presenti. Datum Barchinone .viii. die junii anno a natiuitate Domini .mcccl. primo.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 667, folio 35.)

VIII

Perpiñán, 12 Diciembre 1351.

Permiso concedido por Pedro III á Nicolás Rossell, para que pueda extraer piedra de Montjuich para la construcción del convento de religiosas dominicas de Barcelona.

Nos Petrus, etc. Considerantes quod pro construendis domibus necessariis et eciam in monasterio noviter construendo in Civitate Barchinone ad opus Predicatricum in quo nos primum lapidem posuimus est magna quantitas lapidum opportuna ideo ut huiusmodi monasterium cum minoribus sumptibus construa-

tur, tenore presentis vobis religioso fratri Nicolao Rosselli, in sacra pagina professori, provinciali Predicatorum in provincia Aragonum a quo initium fundacionis ipsius traxit originem, concedimus quod vos et vestri successores et ille aut illi quos ad hec deputaveritis possitis per quem seu quos volueritis, ubi malueritis in Montejudayco Barchinone scindi facere lapides necesarios pro predicto monasterio et eius ecclesia construendis et eos abinde extrahi et deferri facere ad locum constructionis ipsius monasterii designatum; vobis tamen conveniente prius et solvente illi seu illis quibus pertineat, precium loci seu locorum ubi scindentur lapides supradicti. Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris quod hanc nostram concessionem firmam habeant et observent et contra non veniant ullo modo. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum Perpiniანი .XII. die decembris anno a nativitate Domini .MCCCL. primo. Vidit Jaspertus.

Franciscus Fuxi mandato Regis facto per me Guillelmum de Scintillis, consiliarium.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 893, folio 31.)

IX

Barcelona, 12 Febrero 1352.

Pedro III manda pagar una cantidad á Nicolás Rossell para contribuir á los gastos de edificación del nuevo convento de religiosas dominicas de Barcelona.

Nos Petrus, etc., in solum pro rata illorum decem milium solidorum Barchinone quos nos cum alia nostra littera data Barchinone .II. die augusti anno proxime lapso pro fabricando et construendo opere monasterii Predicatricum quod noviter in suburbio Barchinone construhitur concedendos duximus et per nostrum thesaurarium tradendos vobis religioso et dilecto nostro fratri Nicolao Rosselli in sacra pagina professori convertendos per vos in opere prelibati monasterii assignamus vobis dicto fratri Nicholao quinque mille solidos eiusdem monete habendos et recipiendos per vos de et super illis septem mille quingentis solidis in quibus aliqui judei aliame Valencie de criminibus heresis inculpati condempnati fuerunt per venerabilem in Christo patrem Hugonem divina providencia Valencie episcopum, cancellarium et consiliarium nostrum dilectum et per inquisitorem heretice provitatis Valencie; et dicto episcopo qui a dictis judeis prefatam est recepturus peccuniam iniungentes quod de peccunia eidem per dictos judeos exsolvendam vobis vel cui volueritis tradat in continenti

quinque mille solidos antedictos vobisque et non alii de eisdem quinque mille solidos respondeat integre et complete, vobis eidem faciente apocham de soluto in qua fiat mentio de deduccione quam in dorso dicte littere de quantitate vobis exoluta fieri volumus per notarium qui apocham conficiet antedictam; nos enim nostro rationali magistro huius tenore mandamus quatenus vobis sibi restituyente presentem et ostendentem quantitatem predictam deductam existere in dorso littere memorate quantitatem eandem vobis ut predictur exolutam in nostro recipiat compoto et admitat. Datum Barchinone .XII. diefebruarii anno a Nativitate Domini .MCCCL. secundo. Visa regis.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1321, folio 18 vuelto.)

X

Zaragoza, 13 Octubre 1352.

Orden de Pedro III al bayle y oficiales de Gerona, de proceder, á instancia del inquisidor fray Nicolás Rossell, contra judíos y cristianos.

Petrus, etc., ffideli nostro bajulo Gerunde seu aliis quibuscumque officialibus nostris civitatis Gerunde salutem et gratiam. Sicut venerabilis et religiosus frater Nicholaus Rosselli, professor in sacra pagina ac provincialis in Aragonia, ordinis fratrum Predicatorum et heretice pravitatis in dicta provincia inquisitor, nobis exposuit: quedam a curia nostra littera emanavit in qua vobis expressius mandabatur quod ad ipsius instanciam contra judeum aliquem procedere minime deberetis, verum cum talis a curia nostra littera de certa sciencia non processit, ideo vobis, et singulis vestrum tanquam pater et legitimus administrator incliti infantis ac magnifici infantis Johannis carissimi primogeniti nostri ducis Gerunde dicimus et mandamus quatenus in hiis que officium inquisitioni jamdicte tam contra judeos quam contra christianos procedatis ad sui instanciam absque... [ne]c ipsum inquisitionis officium presumatis directe vel indirecte modo aliquo impedire predicta que dicitur emanata a curia nostra vel alia emananda de cetero littera non obstante quas omnes prout faciant ad dictam inquisitionem impediendam nunc pro tunc de certa sciencia revocamus et penitus annullamus; in casu vero quo per errorem cuiusvis aliqua littera a curia nostra ignoranter? vel aliter contra predicta forsitam emanaret illam nullatenus observetis. Datum Cesarauguste .XIII. die octobris anno a nativitate Domini .MCCCL. secundo.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 675, folio 12 vuelto.)

XI

Zaragoza, 13 Octubre 1352.

Pedro III manda que sea pagada á Nicolás Rossell la cantidad que se necesite para completar los 65 mil sueldos de Barcelona que le fueron asignados en el albaceazgo de la infanta Doña María, hija de Jaime II.

Petrus, etc. Fidelibus nostris Baiulo, juratis et probis hominibus ac universitati Castri de Podioalto et termini eius et singularibus ex eisdem, salutem et gratiam. Per aliam nostram litteram olim vobis dedimus in mandatis ut cum nos cum duobus publicis instrumentis sigilli nostri pendentis munimine roboratis et clausis per fidelem scriptorem nostrum Bartholomeum de Podio, datis Valencie Kalendas januarii anno domini .MCCCXL. nono cessionis vigore per religiosum nobis dilectum fratrem Nicholaum Rosselli, in sacra pagina professorem, ordinis fratrum Predicatorum, nunc priorem et inquisitorem heretice pravitatis in provincia Aragonum, executorem ultime voluntatis inclite infantisse Marie, quondam, illustrissimi domini Jacobi bone memorie filie avi nostri contra illustrem Regem Castelle de certa et magna quantitate peccunie nobis facta assignaverimus dicto executori super causis et decima Cathalonie sexsaginta quinque milia solidos Barchinone sibi per certas soluciones et terminos exolvendos; et in casu quo dicto executori non esset de dictis solucionibus ut continetur in dictis publicis instrumentis plenarie sattisfactum obligaverimus sibi castrum predictum cum hominibus et feminis inibi habitantibus et habitaturis et cum agrariis, causibus, molendinis, redditibus, furnis et aliis juribus ac pertinenciis suis, vos excusacione et dilacione cessantibus quibuscumque dicti executori vel eius procuratori aut nuncius homagium et juramentum protinus feceritis quod in causa quo sibi non esset de dictis sexsaginta quinque mille solidos integre satisfactum juxta dictorum instrumentorum seriem pleniorer responderitis eisdem de redditibus et juribus dicti castri tamdiu donec in ipsis sexsaginta quinque milibus solidorum sibi fuisset complete et integre satisfactum; et super eo tunc pro nunc vos et quilibet vestrum absolvimus ab omni homagio et naturalitate ac fidelitate quibus obligati sive astricti nobis quomodolibet vos essetis ut in dicta litera que data fuit Valencie, die et anno superius espressatis, latius vidimus contineri; verum quare de dictis sexsaginta quinque milium solidorum tantum dicto executori fuerint decem milia solidos in Barchinone exsoluti, ut constat per ostensionem dictorum instrumentorum in quorum altero dicta solucio est conscripta; et per certificacionem inde habitam a magistro rationali curie nostre ita quod sibi restat ressiduum ad solvendum, ideo tanquam pater et legitimus aministrator

incliti ac magnifici infantis Johannis, carissimi primogeniti nostri et ducis Gerunde, vobis dicimus et mandamus quatenus incontinenti, visis presentibus, cum ab ipso executore vel eius procuratore fueritis requisiti omni dilacione et excusacione reponitis juramentum prestitis ad santa Dei quatuor evangelia ac homagium ore et manibus faciatis pro integre et complete de censibus, redditibus, agraris, molendinis, furnis et aliis juribus ac pertinenciis universis et singulis dicti castri et terminorum ipsius sine diminucione aliqua respondebitis tamdiu donec complete et integre executori jamdicto satisfactum fuerit in residuo predictorum sexsaginta quinque mille solidos, taliter vos habendo in hiis quod iterum executor predictus non cogatur ad nos recurrere ista causa nec a nobis super eodem mandatum aliud expectetis. Datum Cesarauguste .XIII. die octobris, anno a nativitate Domini millesimo .cccl. secundo.

Franciscus Fuxi mandato regis facto per vicecancellarium.
(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1322, folio 28.)

XII

Valencia, 6 Diciembre 1352.

Asignación á favor de Lupo de Pueyo de la cantidad de 1.000 sueldos jaqueses sobre los bienes de algunos judíos de Tabust y de Egea, condenados por Nicolás Rossell, inquisidor general.

Nos Petrus, etc., in solutum pro rata eorum que per curiam nostram debentur vobis fideli de camera nostra Lупo de Pueyo assignamus vobis mille solidos Jacce in et super condempnacionibus factis per religiosum fratrem Nicholaum Rosselli, in sacra pagina professorem ac inquisitorem heretice pravitatis et priorem provincialem ordinis fratrum Predicatorum in provincia Aragonum contra quosdam judeos de Tahust et de Exea delatos de heresi vel super compositionibus factis et faciendis cum dictis judeis de predictis, mandantes cuicumque seu quibuscumque collectori vel collectoribus ad predicta deputatis vel deputandis quod vobis dicto Lупo de Pueyo vel cui volueritis loco vestri ex dictis condempnacionibus vel ex compositionibus eorundem dictos mille solidos jaccenses tribuant atque solvant. Et facta solucione presentem a vobis recuperent cum apocha de soluto; recuperent eciam a nobis litteras seu albarana eorumque per curiam nostram vobis debemur si similis fuerint quantitates; et si majores fuerint quantitates solucionem vel soluciones quasdam in dorso ipsarum litterarum seu albaranorum scribi faciant pro deductis per manum notarii publici ad cautelam, de qua deducione in apocha seu apochis inde conficiendis specialis mencio habeatur, Nos enim mandamus magistro rationali curie nos-

tre aut alii cuicumque de predictis compotum audituro quod ipsis collectori seu collectoribus tempore sui raciocinii restituentibus sibi presentem et dictam apocham seu apochas ac litteras et albarana eorum que per dictam curiam vobis debentur usque ad concurrentem quantitatem dictorum mille solidos Jacce ipsos in nostro compoto recipere teneatur. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro sigillo munitam. Datum Valencie .vi. die decembris anno a Nativitate Domini millesimo .ccc. quinquagesimo secundo.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1322, folio 47.)

XIII

Valencia, 2 Febrero 1353.

Pedro III manda á ciertos judíos de Egea que contribuyan al pago de la cantidad á que fué condenada aquella Aljama por el inquisidor Nicolás Rossell.

Petrus, etc., ffideli suo justicie et suprajuntario Exee vel eius locum tenenti salutem etcetera. Pro parte aliame judeorum dicte ville fuit nobis humiliter demonstratum quod ipsa aljama et singulares ipsius fuerint condempnati per sentenciam venerabilis et religiosi fratris Nicholay Rosselli, magistri in theologia, inquisitoris pravitatis heretice, in triginta mille solidos Jacce de quibus certa quantitas nostre curie exolvi debent, racione in dicta sua sententia declarata, quodque idem magister per suam sentenciam declaravit quod singulares judei habitantes et foventes sua domicilia in dicta. . . comprehenderentur sub huiusmodi condempacione et solverent partem certam quemlibet esse ipsam solvere contingentem ut hec et alia per dictam [sentenci]am et publicum instrumentum dicte declaracionis inde factum dicuntur lacius explanari, nuncque nonnulli singulares judei dicte ville renuunt et contradicunt minus debite et juste contribuere et solvere in dicta quantitate pro eorum facultatibus id quod eis solvere contingit in ipsius aljame et aliorum singularium ipsius detrimentum non modicum et jacturam, propter quod nobis humiliter ipsa aljama supplicavit ut eisdem super premisis dignaremur decens remedium impartiri; nos autem ipsa supplicacione velut racioni consona benigne admisa, vobis dicimus et mandamus quatenus si predicta tempereritis vi. . . fulciri, compellatis seu compelli faciatis omnes et singulos judeos dicte ville ad contribuendum et solvendum in dicta quantitate partem quemlibet ipsorum solvere contingente juxta taxationem in dicta aljama et singularibus ipsius inde factam seu eciam faciendam non obstantibus quibuscumque literis nostra curia, vestra et gubernatoris Aragonum in contrarium emanatis cum fuerint impetrate, ut dicitur veritate non facta men-

cione in predictis, procedendo omnes in hiis vocatis evocandis prout juste et racionabiliter inveneritis faciendum. Datum Valencie .xx. die febroarii anno a nativitate Domini millesimo .cccl. tercio.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 672, folio 115 vuelto.)

XIV

Villafranca del Panadés, 15 Marzo 1353.

El rey manda á Nicolás Rossell que vaya á su presencia para ciertos asuntos de Portugal.

Rex Aragonum:

Cum vos pro facto Portugalie quod vobis, ut noscis, comissum superius extitit necessarium habeamus, idcirco vos rogamus quatenus adducendo vobiscum scripturas et quavis alia facto expediencia prelibato, velitis ut quesumus huc apud nostri presenciam gressus vestros seclusa dilacione qualibet arripere. et hoc si placuerit non mutetis. Datum in Villafrancha Penitensium .xv. die marci, anno a nativitate Domini .mcccl. tercio sub nostro sigillo secreto.

Predicta littera fuit directa fratri Nicholao Roselli, magistro in theologia, priori provinciali ordinis Predicatorum ac inquisitori heretice pravitatis.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 678, folio 217.)

XV

1353.

Nicolás Rossell se dirige al Papa recomendándole á Bernardo Caciani, clérigo de Gerona.

Significat sanctitati vestre devotus orator vester Nicolaus Rossell magister in sacra pagina ac inquisitor hereticorum in partibus Aragonie et Cathalonie quod cum dilectus suus Bernardus Caciani clericus Gerundensis diocesis vigore litterarum felicis recordationis domini Clementis pape .VI. predecessoris vestri perpetuam ebdomadariam sine cura parroquialis ecclesie Sancte Marie ville Castillonis Impuriarum dicte diocesis per obitum Francisci de Villario qui extra romanam curiam diem suum clausit extremum post mortem dicti predecessoris, vacantem acceptavit sibi que provideri fecit et in possessionem induci, verum, sanctissime pater, cum a nonnullis asserantur expectationes dicti predecessoris per sanctitatem vestram fore revocatas, et dictus clericus dubitet an ante acceptationem et sue possessionis adeptionem vel post revocationem huiusmodi

facta fuerit humiliter supplicat dictus Nicolaus quod predicto Bernardo de dicto beneficio cum omnibus juris et pertinentiis suis dignemini de novo ex certa scientia providere vel dare certis iudicibus vestris litteris in mandatis ut se in dicto beneficio tempore date presentium non sit alteri jus specialiter acquisitum, eidem Bernardo auctoritate litterarum vestrarum de novo provideatur in possessionem que inducant: non obstante quod quoddam simplex beneficium infra castrum de Monellis dicte Gerundensis dioecesis, cujus fructus etcetera... summam .viii. librarum Barchinone non excedunt, idem Bernardus noscatur obtine et cum aliis non obstante et clericis oportet et executet ut in formam fiat si ignoraveri, etc. — G. Et quod transeat sine alia lectura. Fiat G.-Datum apud Villanovam Avinionensis dioecesis .v. idus julii anno primo.

(Suppl. 24 de Inocencio VI, an. 1, parte 2.^a, folio 16.)

XVI

Barcelona, 28 Abril 1354.

Pedro III manda que se entreguen á Nicolás Rossell 15 libras, 10 sueldos de Barcelona, de los bienes que pertenecieron á Pedro Murta.

Petrus, etc., fidei scriptori nostro Jacobo Conesa tenenti bona que fuerunt Petri Murta scriptoris nostri, quondam, salutem, etc. Intelleximus per religiosum fratrem Nicholaum Rosselli magistrum in theologia, priorem provincialem et inquisitorem heretice pravitatis in provincia Aragonum, quod idem inquisitor fecit ipsi Petro tamquam recipienti nostro nomine quedam bona que nostre fuerunt curie confiscata queque fuerunt quorundam judeorum Aragonum de heresi convictorum, apocham de salario dari ipsi inquisitori solito annuatim, de quo eidem inquisitori ad solvendum ut fertur restabant triginta quatuor libras decem solidos Barchinone de quibus vos sibi ut asserit jam libero quindecim exsolvistis, sic quod inde restant de dictis bonis ad solvendum ipsi inquisitori decem novem libras decem solidos dicte monete, cumque dictus frater Nicholaus recuperare quantitatem eandem ab ipso Petro morte pervento nequiverit sicut dicit, licet idem Petrus ipsam in data posuerit et recepta et nostro rationali in redditione sui compoti apocham restituerit antefactam; ideo fratre ipso nobis propterea supplicante vobis dicimus et mandamus quatenus de bonis que fuerunt ipsius Petri Murta tribuatis et solvatis eidem fratri Nicholao vel cui voluerit loco sui, vobis constito de predictis decem novem libras, decem solidos Barchinone antefactis et hoc aliquatenus non mutetis. Datum Barchinone, .xxviii. die aprilis anno a nativitate Domini millesimo .ccc. quinquagesimo quarto,

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 680, folio 51.)

XVII

Barcelona, 12 Mayo 1354.

Pedro III intima al judío Abrahe Gallipapa el pago de 100 florines á que ha sido condenado por el inquisidor Nicolás Rossell.

Petrus, etc., Abrahe Gallipapa judeo habitatori Montisclusi gratiam suam, Quare venerabilis et religiosus frater Nicholaus Rosselli in sacra pagina professor et inquisitor heretice pravitatis nobis exposuit tu fuisti condempnatus per eum tuis demeritis propter quedam officium inquisitionis tangencia in centum florenis auri nostro erario applicandis, cumque ex certis causis velimus dictos centum florenos auri tradi per te inquisitori predicto aut lectori Oscense ordinis Predicatorum vel alteri cui dictus inquisitor voluerit, ea propter dicimus et mandamus tibi quatenus dictos .c. florenos tradas confestim dicto inquisitori aut dicto lectori aut cuicumque dictus inquisitor voluerit ut prefertur, quoniam solutis per te dictis .c. florenis nos inde te cum omnibus bonis tuis absolutum habemus ac si eos nobis personaliter tradidisses. Datum Barchinone XII die madii anno a nativitate Domini MCCCLIII.

Jacobus Conesa mandato regis facto per thesaurarium.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1324, folio 140.)

XVIII

Barcelona, 12 Mayo 1354.

Pedro III asigna á Nicolás Rossell la cantidad 100 florines á que ha sido condenado Abraham Gallipapa por dicho inquisidor.

Nos Petrus, etc.: Attendentes nuper cum littera nostra continencie subsequentis: «Petrus Dei gracia rex Aragonum, etc., dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulsinellis, legum doctori, militi, salutem et dilectionem: quare nos respectu speciali devocinis quam habemus ad ordinem Predicatorum, conventui fratrum Predicatorum Narbone in quo capitulum generale dicti ordinis in instanti festo Pentecostes debet celebrari mille solidos Barchinone concessimus cum presenti, ideo vobis dicimus et mandamus quatenus de quacumque pecunia curie nostre que est vel erit penes vos tribuatis et solvatis dictos mille solidos religioso fratri Nicholao Rosselli magistro theologie, priori provinciali provincie Aragonum qui illos apud dictum conventum est portaturus, et facta solutione presente ab eo recuperetis cum apocha de soluto datum Valencie xviii die octobris anno a nativitate Domini .mccc. tercio; dedisse et concessisse

vobis dicto fratri Nicolao Rosselli magistro in sacra pagina et inquisitori heretice pravitate ratione contenta in littera preinserta et in ipsa laicius declarata mille solidos supradictos, idcirco restituta dicta littera et pro cautela nostre curie laterata assignamus vobis prefatos mille solidos in et super illis centum florenis auri in quibus Abram Gallipapa vos per dictum inquisitorem suis demeritis fuit sentencialiter condemnatus et pecuniam restantem ex dictis .c. florenis vobis dicto magistro assignamus insolutum pro rata eiusquod per nos sibi debetur ratione salarii officii inquisitoris heretice pravitate. Mandantes cum presenti dicto Abrahe ut dictos .c. florenos dicto magistro in continenti tribuat et exsolvat universis et singulis officialibus nostris firmiter iniungendo ut dictum Abram ad predicta compellant in personis et bonis fortiter et discrete. Datum Barchinone .xii. die madii anno a nativitate Domini .mccccliiii.

Jacobus Conesa mandato regis facto per thesaurarium.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1324, folio 142.)

XIX

Perpiñán, 3 Febrero 1356.

Pedro III aprueba y confirma la sentencia arbitral dictada por Gelaberto de Centelles y Nicolás Rossell, árbitros en la cuestión promovida entre el dux de Venecia y Valensa Muntaner, con motivo del robo de que había sido objeto Ramón Muntaner por parte de venecianos.

Nos Petrus, etc.: Attendentes nobilem et dilectos consiliarios nostros Gilbertum de Scintillis, gubernatorem regni Maioricarum, et religiosum virum fratrem Nicholaum Rosselli in sacra pagina professorem, arbitros et amicabilem compositores comuniter electos per vos nobiles viros Jacobum Bragadivo et Nicholaum Faledro, cives Venetie, syndicos, actores et procuratores egregii viri Johannis Gradonico, Venetorum, Dalmacii atque Crohacie ducis, domini quarte partis et dimidie tocius imperii Romanie ex parte una, et Paschasium Maçana procuratorem Valense, eius uxoris, filie et heredis Macharii Muntanerii ac etiam Raimundi Muntanerii avi sui quondam, quandam sententiam arbitralem inter dictas partes protulisse die et anno subscriptis, super omnibus et singulis accionibus, questionibus, querelis, petitionibus et demandis quas prefata Valença seu alii ab ea jus in hiis habentes possent facere, proponere vel movere contra ducem et comune predictos et eorum bona ac subditos ipsorum et eorum bona, pretextu cuiusdam raubarie in mari facte dicto Raimundo Muntanerii, quondam, per quasdam galeas comunis Venetie ac ratione et occasione processuum et

sententie et aliarum litterarum pro parte dicte Valense contra dictos ducem et comune Venetie obtentorum occasione raubarie predicte, prout hec et alia in quodam publico instrumento coram nobis exhibito et ostenso, in quo tenor dicte sentencie est insertus, clauso per fidelem scriptorem nostrum Ferrarium de Magarola auctoritate nostra notarium publicum per totam terram et dominationem nostram latius vidimus contineri, ideo ad supplicationis instantiam vestri dictorum syndicorum, actorum et procuratorum dicti ducis et comunis Venetie, tenore presentis carte nostre in quantum nostra interest, dictam sententiam arbitralem laudamus, ratificamus et confirmamus eique ex nostre regie plenitudine potestatis auctoritatem nostram impendimus et decretum. et nichilominus irruamus, cessamus et annullamus ac pro irritis et cassis et nullis habemus et habere volumus omnes et singulos processus, cartas et litteras ac sententiam et sententias, declarationes, adjudicaciones, avaraciones ac concessionones, litteras et licentiam marchandi et pignorandi bona ducis et comunis predictorum et eorum subditorum ratione predicta et omnes alias scripturas publicas et privatas hac de causa factas et contactas, ita quod de cetero vigore et occasione predictorum contra dictos ducem et comune Venecie et eorum bona aut subditorum suorum nullatenus procedatur, dictis tamen duce et comune Venecie per terminos et soluciones et sub forma et in dicta sententia expressis et declaratis satisficientibus realiter et de facto dicte Valense vel eius procuratori juxta ipsius sententie seriem et tenorem, nam aliter predicta irritare et cassare et annullare nolumus nec intendimus ullo modo. Mandantes per hanc eandem universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris vel locatenentibus eorundem, quod predicta omnia et singula observent et observari faciant et contra non faciant, vel veniant, aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro pendenti sigillo munitam. Datum Perpiniani .iii. die februarii anno a nativitate Domini .mcccclvi.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 898, folio 129.)

XX

San Mateo, 16 Abril 1356.

Pedro III ordena que sean pagadas á Nicolás Rossell 50 libras barcelonesas para subvenir á los gastos (pitanza) del capítulo de Predicadores que se ha de celebrar en Pictavia.

Petrus, etc.: Dilecto consiliario et thesaurario nostro Bernardo de Ulzinellis militi legumque doctori, salutem et delectionem. Dicimus et mandamus vobis quatenus de pecunia curie nostre que est vel erit penes vos tribuatis et solvatis religioso et dilecto nostro fratri Nicolao Rosselli, magistro in sacra pagi-

na priorique provinciali ordinis Predicatorum in provincia Aragonum quinquaginta libras Barchinone quas pro pietancia fienda in Capitulo generali ordinis fratrum Predicatorum in Pictavia celebrando in festo Pentecostes proxima veniente duximus hujus concedendos. Et facta solutione recuperetis ab eo presentem cum apocha de soluto. Datum in villa de Sancti Mathei sub nostro sigillo secreto xvi die aprilis anno a nativitate Domini .mcccl. sexto.

Jacobus Conesa mandato regis facto per Matheum Mercedii, consiliarium et camarlengum.

(Archivo de la Corona de Aragón, registro 1154, folio 58.)